consuetudine, promissione, necessitate Ministerorum, vel voto, nulla est obligatio, faciendo oblationes. P. König cit. l. n. 23. Pirhing ubi supr. n. 174. P. Wex de Decim. q. 10. n. 7. & 8.) sed ex spontanea voluntate; spectanteque de Jure Comuni regulariter ad Parochium per cap. quia Sacerdotes 13. cap. Sanctorum 14. X. q. 1. Nisi ea intentione offerantur, ut v. g. ad ornatum Ecclesie, Altaris, vel Imaginis (pro qua, si miraculosa sit, militat presumptio) ap-

plicentur: et quod intentiones fidelium, oportet ad amissum adimplere cap. causa 13. de V. S. Barbofa de Off. Par. cap. 24. n. 30. Fananus in cap. pastoralis 9. de his, que sunt à Prelat. n. 29. Card. de Luca in Missell. Eccles. dif. 35. n. 7. Ex qua ratione concludit Pirhing, tom. 8. consult. 143. n. 2. Oblationes, que sunt novis Sacerdotibus, dum primum Sacrificium celebrant, ob presumptam intentionem fidelium, ad ipsos pertinere.

CAPUT IV.

De Immunitate Ecclesiastica.

Postrem loco reponitur inter Ecclesiastica Jura *Immunitas Ecclesiastica*, nonnullis equidem invisa & exosa, sed hōe ipsō pro foris & aris tanto fortius defendenda, quanto vehementius impugnata conspicitur. Est autem hāc Immunitas triplex, Localis, Personalis, & Realis. Triplici proin sectione tractabitur, critique

SECTIO I.

De Immunitate Locali.

SUMMARI.

1. *Immunitatis Etymologia & descriptio.* 2. & seqq. Recensentur alii, in locis sacris prohibiti.
6. Singulariter prohibetur violentia. 7. Datur contra eam seruus. 8. Seu locus refugii. 9. Reis. 10. & seqq. Ad Ecclesiastis consuegentibus. 12. & seqq. Quid nequitam infinitum videri debet. 15. & seqq. Hac Immunitas est antiquissima. 17. In Testamento Veteri fuit à DEO praecpta. 18. & seqq. In Testamento Novo fuit à S. Pontifice libere assumpta. 21. Ad ductus celebris Bulla Gregorii XIV. 22. Osten- duntur, quidam hac materia prevalent SS. Canon. 23. & seqq. Indagatur, utrum consuetudo possit eidem derogare? 28. & seqq. Docetur, quid materia Localis Immunitatis mereatur largam interpretationem. 30. & seqq. Immunitate gaudent Ecclesie. 35. Cameria. 36. & seqq. Monasteria. 39. Hospitalia & Ora- toria publica. 40. Nonitem privata. 41. & seqq. Palatia Episcoporum. 43. & seqq. Augu- stissimum Altaris Sacramentum. 45. Non autem Altare portabile. 46. & seqq. Immunitas conceditur reis seu debitoribus etiam in causa Ci- vilis. 48. & seqq. Qualescumque fuerint. 50. & seqq. Etiam excommunicati & interdicti.
54. & seqq. Etiam fugientes ex vinculis aut carceri. 57. & seqq. Etiam vincit, si traducantur per locum asyli. 59. & seqq. Discipulatur, an etiam Clericis & Religiosis favet? 67. & seqq. Disputatur, strumentis suis & Iudeis proficiuntur. 69. & seqq. Excluduntur ab asilo rei latrocinii publici. 71. Viarum graffatores. 72. Depu- palatores nullorum agrorum. 73. & seqq. Asy- fini. 76. Hæretici. 77. & seqq. Rei crimi- nis lesa Majestatis adversus Principem. 80. & seqq. Homicida proditor. 84. & seqq. Occi- dentantes aut mulcentes in Ecclesiis vel camereis. 92. Alia criminis in Ecclesiis admittentes. 93. & seqq. Recensentur effectus Immunitatis. 97. & seqq. Rens ab alio, quoniam Justice, violenter ex- tractus ab asilo, nequit puniri. 98. & seqq. Neque in eis coerceri valeret, si Justice sub promissione Immunitatis aut dolose fuerit evocatus. 101. & seqq. Aliud est, si fiat aterio. 103. Nec potest extradi cum cautione impunitatis. 104. & seqq. Demonstratur modus in criminis exce- pro procedendi. 112. Recensentur pana, in violatores Immunitatis statuta. 113. & seqq. Agitur specialiter de pana excommunicati.

§. I.

Quid sit Immunitas Localis?

IImmunitas generatim est exceptio seculi- tas à munere vel onere communii, quib- i. in pr. ff. de Jure Immunitatis. Speciatim Immunitas Ecclesiastica Localis est exceptio seu libertas à nonnullis actibus, qui in Loco, cui suffragatur Immunitas, exerceri prohibeantur.

Hujusmodi actus sunt omnes profani & seculares, & in primis quidem Judicia Secularia, tam civilia quam criminalia, que, si in locis DEO consecratis exerceantur, nullius roboris esse declarantur in cap. ut in dominis I. cap. cīm Ecclesie 5. de Immunit. Eccles. cap. decr. 2.

ed.

Cujus Juris sit Immunitas Localis?

463

3. edd. in 6. Judicia vero Ecclesiastica (idem de Judicis Secularibus seu potius de actibus Jurisdictionis voluntarie concludit Ranbeck in Panoplia Immunitat. Eccles. dif. 4. cap. 4. 6. un. n. 2.) licet non prohibeantur in Ecclesia, nec si exerceantur, sint irrita arg. cit. cap. decr. in verb. Secularium & arg. cap. qua fronte 2. de Ap- pella, attamen convenientius omniumtum notata. P. Pirhing ad tit. de Immunit. num. 14. Deinde contractus, negotiorum, mercatu- rum, nundinum &c. in Ecclesiis absque irrever- rentia nequeunt insitui d. cap. decr. 2. sic ta- men, ut contractus, in Ecclesiis celebrati, sint tantum illiciti, non autem invalidi per cit. decr., ubi sola judicia pronuntiantur nulla. Rursum nec universitatum & collegiorum fa- cularium congregations in templis haberi, nec iudi theatra exhiberi, nec choro vel cantus aut musica vanadornari, nec discursus aut confabulationes mundanae misceri possunt d. cap. decr. & cap. cantantes 1. Dif. 92. cap. cum decorum 12. de Vita & honest. Cle- ricorum.
4. Singulariter tamen in Locis Ecclesiasticis vetatur omnis vis & violentia, nec licet res, illuc confiuentes, abstrahere. Quapropter in Ecclesiis datur malefactoribus Immunitas seu securitas, seu asylum, germanice Freyheit oder Freyung;
5. Definitur, quod sit prærogativa, quā reis, ad Ecclesiam se conferentibus, præstatur se- curitas, quā minus vi & violentia possint ex- trahi.
6. Dicitur, quod sit Immunitas Localis?
7. Dicitur, quod sit Immunitas Localis?
8. Dicitur, quod sit Immunitas Localis?

Nec enim Ecclesia delinquentes quoconque recipit ad asylum; eosque, quos recipit non facit immunes a pena, sed tamdiu solum de- fendit, quādū manent intra terminos Ec- clesie, non tam ut favent noxis & noxiis, quādū ut loci sanctitatem auctu violentē tem- rari non patiatur. In quo si culpa cerni- tur, infinita DEI Sanctitas (quod absit longi- simum) culpæ est insinuanda, quād in anti- quitate legi, veluti statim patet, asylum con- cesserit. Lat. P. Egydius Ranbeck, Clarissi- mus quandam SS. Canonum in hac Universi- tate Professor & Antecessor in Panoplia Immu- nit. Eccles. d. dif. 4. cap. 2. per tot.

9. Dicitur, quod sit Immunitas Localis?
10. Dicitur, quod sit Immunitas Localis?
11. Dicitur, quod sit Immunitas Localis?
12. Dicitur, quod sit Immunitas Localis?
13. Dicitur, quod sit Immunitas Localis?
14. Dicitur, quod sit Immunitas Localis?
15. Dicitur, quod sit Immunitas Localis?
16. Dicitur, quod sit Immunitas Localis?
17. Dicitur, quod sit Immunitas Localis?
18. Dicitur, quod sit Immunitas Localis?
19. Dicitur, quod sit Immunitas Localis?
20. Dicitur, quod sit Immunitas Localis?

cooper textus in cap. eos qui 6. Diff. 8. cap. mi- rr. 8. & seqq. XVII. q. 4. Quos imitati Legis- latores Civiles eandem Immunitatem suis Le- gibus stabilivere i. s. Cod. de his, qui ad Eccles. config. Nov. 17. cap. 7. Covarruv. d. lib. 2. Var. resol. cap. 20. n. 2. P. König ad tit. de Immunit. n. 2. P. Pirhing edd. tit. num. 15. Ratio est 19 quia Lex Veteris Testamenti statuens Immu- nitatem, non erat Moralis, sed Naturalis: non enim prohibet Ius Nature, ne justitia vindica- tiva in loco sacro exerceatur, sed, sicut est vir- tuosum, vindicare sceleris; sic decentie loci facri per se loquendū non est contrarium. Cū ergo sit tantum Lex Ceremonialis vel Judicialis, unācum ceteris Legibus Veteribus exspiravit, suamque vim obligandi de novo non accepit aliunde, quād authoritate Eccl- esistica.

Scio, quād in Trid. Concil. sess. 25. de Refor- mat. cap. 20. dicatur: Ecclesia, & personarum Ecclesiasticarum Immunitatem DEI ordinazione & Canonici sanctionibus constitutam esse. Sed ex- plificatur iste locus Tridentini, quād per Immu- nitatem Ecclesia non intelligat Localem, sed Rea-

Realem, quatenus Ecclesie res ab omni Jurisdictione Secularium Jure Divino liberare censentur.

21 De reliquo, cum praecipue autoritatis hodie sit Bulla Gregorii XIV. que incipit: cum aliis &c. placuit, eam hic apponere.

Cum alias nonnulli Prædecessores nostri, & præseri felic. record. Sextus Papa V. nec non Pius etiam V. sancto zelo dulci, diversas facultates & indulgia extrahendit, etiam in casibus quibusdam à jure non permisissis, ex Ecclesiis criminosis, & delinquentibus, compluribus secularibus Principibus, conrungue Curia, & Magistris sub variis modis & formis conceperint, prout in illis plenius continentur.

§. I. Experiens postmodum docuit, tum ob diversitatem & differentiam hujusmodi indulgentiarum, tum quia plerique eorumdem Principum Ministri, ex hoc ipso diversimode, etiam latius, quam par erat, & ad suum libitum interpretandi occasionem arripuerunt, illigunt abutim perirent, subvertant esse non mediocrem in aliquibus locis, libertatis & Immunitatis Ecclesiastica perturbationem, & confusionem: alibi vero ne ipsos guide laicos indulxit hujusmodi ut voluisse, aut patuisse, quod populi invenierat a erga Ecclesiæ re verentis & affectu, scandalum potius, quam quietis occasionem preberent. Illud etiam absurdum sapienter secum est, ut insine interdum conditionis Laici, non modo Juris, sed etiam Literarum penitus ignari & imperiti, dum quasi potestates, & Ministri Curia Secularis in aliquo Castro, aut Oppidulo Jurisdictione exercabant, facultatum & indulctorum hujusmodi limites longe excederint, eaque sua arbitrio in sensu minus recto & ab intentione concedentis omnino alienos detorment & illocrum praetexto, quidquid sibi in mente venit, attentare praesumperint, in grave Jurisdictionis, & Immunitatis Ecclesiastica prejudicium, Locorum & Personarum Divina cultu dicatarum contempnunt, ipsius Divinae Majestatis offendit, & scandalum plurimorum. Quare pro commissione nobis a Domino Pastoralis Officii munere, prædictis absurdis, & scandalis obviare, ac differentias hujusmodi ad uniformem regulam reducere, omnemque dubitandi, ac perpetuam interpretandi occasionem dicituca declaratione submovere, abusus tollere, & ne Ecclesiastica Jura plane concilientur, & negligantur, opportune providere decrevimus, prout etiam dictum Sixti V. Prædecessor noster tideret de causis motu, statuerre decreverat, licet morte preventus, hoc adimplere nequiverit: ita tamen, ut quando præsens temporum calamitas, & nimia, que jam invictum perversorum hominum malitia id expedit, aliquid etiam ad terrorem delinquentium & ad coercenda eorum facinora, ultra id, quod præfita illa Majorum nostrorum disciplina, & veius Satorum Canonum norma prescriperat, in quibusdam casibus, congrue moderatione adhibita, permittamus.

§. II. Hac itaque nostra perpetuo validam Constitutionem, omnia, & quacunque privilegia, indulgia, & gratias, tam per dictum Sixti V. quam alios quacunque nostros Prædecessores, aut nomes ipsos. Sedemque Apostolicam, ejusque Legatos, super abducendis, vel exhibendis ab Ecclesiis, Monasteriis, Sacellis, Demibus Regularibus, Locisque sacris,

aut Religiosis, aliisque in casibus Jure permisissis, hominibus certorum tam expressorum, vel non expressorum criminum reis, aut fraudulentis decoloribus, etiam in eisdem certorum delictorum, & pro bono, pace, & quiete publica. & ex causis argentissimis, & necessariis, & sequipollentibus casibus in Jure expressis, atque ex paritate, identitate, aut majoritate rationis extensis, perpetuo, vel ad nondum clausum tempus, quomodolibet concessis, etiam iteratis ac multiplicatis vicibus approbat, & innovata, ac usus recepta, litterasque Apostolicas sub plumbo, aut in forma Brevis, seu alias quomodocunque desper consellas, quarum tenores hic haberi voluntus pro expressis, ac ad verbam insertis, sublata penitus omnii differentia, ita ad unam tantum formam reducimus, & moderamus.

§. III. Ut Laici ad Ecclesiæ, Locisque sacra, & Religiosa prædicta confugientibus, si fuerint publici Latrones, viarumque Graffatores, qui itinera frequentata, publicaque stratas obdident, ac viatores ex insidiis aggrediantur: aut Depopulatores agrorum, quibus homicidia, & mutilations membrorum in ipsi Ecclesiis, earumque Cameris committentes non verentur; aut qui proditione proximum suum occiderint; aut assalvi, vel heresi, aut lesa Majestatis, in personam ipsiusmet Principis rei: Immunitatis Ecclesiastica non suffragentur. Sed universi & singulis Venerabilibus Fratribus nostris, Patriarchis, Primatis, Archi-Episcopis, Episcopis, Catechis Ecclesiastis, & Monasteriorum Prelatis, tam Secularibus, quam cuiuscum Ordinis Regularibus, districte præcipiendo mandamus, & præcipimus, ut Laicos in casibus prædictis delinquentibus, ad eorum Ecclesiæ, Monasteriæ, Domos, & alia loca supra dicta sacra, seu Religiosa, respectivè confugientes, & in eis se recipientes, atque morantes, qui prædicta delicta, eorumque aliquod iudicio suo complices, videbuntur, quando à Curia Seculari fuerint requisiti, & quilibet eorum fuerit requisitus, Ministeri, & Officialibus Curia Secularis absque irregularitate nota aut aliquius censura Ecclesiastica incursum, iradi & consignari current, & faciant, & quilibet eorum curat, & faciat.

§. IV. Ne autem Curia Secularis Ministeri prædicti a facultate illos per se, & autoritate propriæ exarabendi, & abducendi, sibi olim, ut preferunt, attribuita, & per presentes revocat a abutantur. Volamus, dilatque autoritate decessimus, & declaramus, ut Curia Secularis, ejusque Judices & Officialis, ab Ecclesiis, Monasteriis, Locisque sacris prædictis Laicum aliquem, ut preferunt, delinquenter, in nullo ex casibus supra dictis sine expressa licentia Episcopi, vel ejus Officialis, & cum interveniente Persona Ecclesiastica ab eo autoritatibus habentis, ad quos solos, & non alios Episcopis inferiores, etiam si alii Ordinarii sint, aut nullius Diocesis, aut Conservatores, ab hac Sede specialiter vel generaliter deputati, prædictam licentiam dandi facultas pertinetat (occurrente autem causa in loco exempto, & nullius Diocesis, tunc ad Episcopum viciniarem devolvatur has cognitione & non ad alios) capere, extrahere, aut incarcere non possint, nisi eo cause, quo ipse Episcopus, & dicta persona Ecclesiastica requisite, illos in delictis superioris expressis culpabiles tradere, aut carcerare & carcerationi intervenire, & affister recu-

santur,

Cujus Juris sit Immunitas Localis?

465

sant, tuncque reverentia Ecclesiæ, & Locis sacris debita memores, prædictos delinquentes, minori, quo id fieri poterit, scandalos, & tumultu extrahere carent.

§. V. Quodque delinquentes Laici prædicti postquam, ut preferunt, ab Ecclesiis, locisque extraœtati, & capti fuerint, ad carcere Curia Ecclesiastica reponi, & inihi sub iusto & firmo carcere, ac opportunæ cœfodiâ, data illis, siopus fuerit, per Curiam Seculariæ detineri debant, nec inde extrabi. Curieque Saculariæ prædicta confignari, nec traditio possint, nisi cognito prius per Episcopum, seu ab eius deputatione, an ipsi vero criminis superius expressi communiquerint: tuncque demum de mandato Episcopi per Judicem Ecclesiasticum Curia Seculariæ, quacunque appellatio in seponit, confignentur.

§. VI. De crimine vero hæresis cognito ad Forum Ecclesiasticum tota pertinet, neque in ea Curia Seculariæ se quoquo modo intrahit.

§. VII. Sicut etiam prohibemus, ne contra Ecclesiasticas personas, seculariæ, aut cuiuscum Ordinis vel Militia, & S. Joannis Hierosolymitan Regulares, quoquo modo etiam vigore predicatorum privilegiorum, indulgentiarum, aut concessionum, qua omnia ad terminos Juris, per praesentes redacimus, & nominamus, eni quaque de cetero sufficiat, & qualibet alia dicta Sedis indulgentia generali, vel speciali, per quæ presentibus non expressa, vel ad verbam non inferta, effectus eorum quomodolibet vadeat impediti. Ut autem praefentes literæ &c. Datum Roma in Monte Quirinali 1591. Nonò Calendas Junii, Pontificatus nostri anno primo.

Quæres I. an si jus Civile quoad punctum 22 Immunitatis Localis cum Jure Canonico non conveniat, hoc præ altero sit amplectendum?

Resp. affirmativa. Ratio est: quia Immunitas Localis pertinet ad causas Ecclesiasticas, in quibus SS. Canones indubitate prevalent LL. Civilibus per textum in cap. que in 7. cap. Ecclesia 10. de Constitutione.

Quæres II. an confuetudo Immunitati 23 Lo- cali derogare possit?

Resp. Authores in hoc non esse concordes. Affirmant enim Layman & Barbofa, quos citat & sequitur P. Wiesner ad tit. de Immunit. Eccles. n. 36. Et videtur haec affirmativa deducit ex dictis: nam hoc ipso, quod Immunitas Localis Jure duntaxat humano statuta fuerit, confuetudinem non abhorret per text. in cap. ult. de Confus. Factum hinc, ut in pleris 24 que locis asylū, Ecclesiis Cathedralibus ad 40. & inferioribus ad 20. passus in cap. sicut 6. cap. quis 21. cap. definitiv 3. XVI. q. 4. concilium, per confuetudinem sulse retrictum dicatur. Negant vero Sperellius & alii quos refert & 25 probat Ranbeck cit. dif. 4. cap. 3. a. n. 5. tum quia in Concilio Trid. (cui Bulla Urbani VIII. que incipit: Romanus Pontifex &c. consonat) in sess. 25. de Reform. cap. 20. in usum revocat antiquos Canones, Concilia generalia, & alias Sanctiones Apostolicas, in favorem Immunitatis Ecclesiasticae contra violatores ejus editas: tum quia Gregor. XIV. in cit. fa- 26 motissima Bulla cum aliis &c. §. 9. In immunitatem ubique jubet equaliter custodiri, ac prohibet, ne sub quovis pretextu præter aut contra suam constitutionem aliquid attentetur. Quæ 27 tamen argumenta posteriora probant ad summum, confuetudines, que Tridentinum Concilium, & relatas Summorum Pontificum

P. SCHMID JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

consti-

constitutiones antecesserunt, non autem, quæ primùm subsecuta noscantur, vel sequi potuerunt, saltem immemorales, abrogatas fuisse. Quia etiam, cùm Tridentinum & Bulla Urbaniana non loquantur de Immunitate Locali, sed Reali & Personalis, non bene huc applicantur. Clariss. P. Schmalzg. ad d. t. n. 100.

²⁸ Quares III. utrūm in questionibus dubiis circa Localem Immunitatem oporteat amplam vel strictam interpretationem amplexi?

Resp: quod equidem Covarruv. Var. resol. lib. 2. cap. 20. n. 4. strictam interpretationem

§. III.

Quanam Loca gaudent hac Immunitate?

³⁰ Immunitate Locali gaudent I. Tempa, non tantum si conferata, sed etiam si non consecrata, Divino tamen cultui legitimā autoritate sint destinatae; ne tantum si S. Euchariſtia ibidem affervetur, aut Missa jam celebrentur, sed etiam, si non affervetur, aut Missa non fuerint celebrare, per textum in cap. Ecclesiæ 9. de Immunitate Ecclesie, ubi Gregorius IX. suam decisionem principaliter non fundat in celebratione, sed in destinatione: quia Ecclesia, ut loquitur, obsequiis Divinis dedicata, nullus est temerarius auxibus profananda.

Et Ratio ulterior est: quia sola destinatio Ecclesiæ ad cultum Divinum elevat eandem ad dignitatem loci religiosi, eidemque omnia locorum religiosorum privilegia communicat cap. ad bac 4. de Religioſ. Dom. Covarruv. cit. cap. 20. num. 4. P. König ad cit. tit. de Immunit. num. 3.

³² P. Wiestner ibid. num. 47. Ex quartatione ulteriore concluditur, etiam Ecclesiæ interdictam aut pollutam, cùm adhuc maneat ex se deputata ad cultum Divinum, Immunitatis privilegio gaudere. Covarruv. d. cap. 20. num. 4.

³³ Hic tamen non illud solum spatium Templi est accipendum, in quo Sacrificia leguntur (sicut accipitur in caſu, quod polluitur Ecclesia) sed interior & exterior fabrica: cum sacrifitia, atrio, portico, & ambitu; adeo ut & ille, qui attigit Ecclesiæ januam, aut ascendit in turrim, Immunitate potiatur cap. si quis contumax 20. cap. id confitimus 36. XVII. q. 4. patet 3. in pr. Cod. de his, qui ad Ecclesiæ confitimus &c. Ranbeck in Panoptia d. diffut. 4. cap. 4. n. 5. & 14.

³⁴ Pignatelli, tom. 6. confit. 4. à n. 31. Quod autem nonnulli magis adhuc intervallum, nempe 40. vel 30. passus per circuitum, pro termino Immunitatis statuant juxta cap. sicut antiquitus 6. XVII. q. 4. id sic intelligendum exitimat P. Wiestner ad cit. de Immunit. n. 56. quodreus, qui femeſ ad Ecclesiæ confudit, ad 40. vel 30. passus exire, nec tamen apprehendi possum. cap. definitivus 35. ead. q. 4. non item, qui primum ad Ecclesiæ vult configere.

³⁵ II. gaudent Immunitate Locali Cæmeria, legitimè erēcta; sive contigua sint Ecclesiæ, sive separata; sive benedicta sint, sive non, per rubricam & textum in cap. ult.

commendet, ex ea ratione: quod Immunitatis Localis extensio fit magis noxia quam proficia Reipublicæ; nihilominus interpretatio²⁹ lata prævalere videatur: partim quia Localis Immunitas habet fundamentum in Jure Diuino, participat favorem causæ pœi, & principaliſer in honore DEI ac reverentiam sacrorum locorum est confituta: partim quia privilegia Summorum Principiū, quib⁹ adjuvatur, amplissimam ceteroquin interpretationem merentur cap. cùm dilecti 6. de Donat. I. beneficium 3. ff. de Confis. Princip. P. Wiestner ubi ſupra n. 42. Schmalzgrueber n. 103.

Augustissimum Altaris Sacramentum, adeo ut confugientes ad illud, quando portatur ad ægrotum, vel circumfertur in processione, nequeant abstrahi?

Resp. in placitum affirmans concedere plures cum Panormitanō ad cap. ſam 10. de Celebraz. Miss. num. 1. & seq. Sperello fori Ecclesie, deſc. 44. n. 6. Ranbeck cit. l. n. 20. Engel ad it. de Immunit. n. 12. Wiestner ib. n. 64. ac conciuetudinem allegare. Textum concidentem equidem adducere nequeunt; absurdum tamen existimat, ut, cùm locus alius intuitu ſacronati Sacramenti gaudeat. Immunitate, ipſimet Venerabili Sacramento ea prærogativa negetur.

§. IV.

Quanam Persona gaudent Immunitate Locali?

⁴⁶ Immunitate Locali gaudent persona quæcunque, tam ex caula criminali quam civili gravatae per textus in cap. si quis consummat 20. XVII. q. 4. cap. inter alia 6. de Immunit. Ecclesie. I. Iudei 1. l. profeti 6. in pr. & §§. seqq. Cod. de his qui ad Ecclesie confit. Panormit. in cit. cap. inter alia n. 12. Covarruv. Var. resol. d. lib. 2. cap. 20. num. 14. Barboſa F. E. II. lib. 2. cap. 3. n. 46. Ranbeck cit. diff. 4. cap. 5. n. 2.

⁴⁷ Nec regeras cum Jafone: Immunitatem pro reis, hoc est, delinqutibus concessam, indulgentiam non eis debitoribus, ne creditores iure ſuō fraudentur. Nam reorum nomine veniunt etiam debitoribus civilis per cap. forus 10. de P. S. creditoribus verò non immunit periculum fraudationis: cum debitores citari poſſint, ac, si neque per ſe neque per procuratores comparere, & caſum dicere velint, immisionem in pofſionem bonorum ufferunt. Ranbeck cit. l. n. 22.

⁴⁸ Haec doctrina quoad debitores eousque dilatatur, ut nihil interfit I. ſint debitores ex caula publica, vel ex caula privata: nam etiam debitores tributorum, nec non obligati ad ratiocinia, defenduntur aſylū: quippe cum nullib⁹ reperiatur exclusi. Covarruv. cit. cap. 10. n. 14. Nec interfit II. an quis ex cauſa, culpa, vel dolō facultates suas amiserit aut dilapidaverit, ac impotens ad ſolvidum ſe fecerit: nam etiam debitores fallitos ſeu bancarotos, ut vocant, ad aſylum recipiendo effe, tradit ex declaratione Bullæ Gregorianæ Fagnan ad cap. inter 6. de Immunit. n. 58. Nec enim detrimentum, quod inferunt Reipublicæ, ſe ſolō eſt ſufficiens cauſa, Immunitatem amittendi, niſi inſuper exprefſa lex vel conſtituſio accesserit. Differt. Ranbeck cit. l. n. 5.

⁵⁰ Cæterum aliqui cum Felino ad cap. à nobis 2. de Exceptio. n. 5. excludent I. excommunicatos & interdictos: eō quod illi communicațio cum fidelibus; his autem ingressus in Ecclesiæ ſit prohibitus. Sed & iſtos ad aſylum admittendos eſſe, defendant Sylvester, Clarus, Wiestner ad cit. de Immunit. n. 28.

Nun 2

Disce-

59 Disceptatur I. num Clerici & Religiosi extra causas exceptos Immunitate Locali defendantur?

Triplex hic opinionem invenio. Prima negat absoluere defensionem. Ita Panormit. in cap. inter alia n. 13. Sylvester p. immunitas num. 17. Ranbeck cit. cap. s. 2. n. 31. & seqq. Haunold de J. & F. r. 1. n. 168. Wielchner

60 cit. l. n. 95. & seqq. Secunda affirmit absolute. Ita Clarus præt. criminal. §. fin. q. 30. num. 16. Fagnanus in d. cap. inter alia n. 78. Barbosa ibid. a. n. 16. Pirhing ad tit. de Immunitate n. 35.

Tertia distinguit, ac Clericos, non verò Religiosos, Immunitate defendit contendit. Ita cum Rodriguez & Portel. P. Reiffenstuel ad tit. de Immunit. n. 62. & seqq. & n. 72. & seqq. In tanta opinionum discrepantia

62 Sentio I. cum P. König ad tit. de Immunit. num. 11. Clericos & Religiosos delictum, ob quod degradari & Curia faculari possunt extradi, committentes, Immunitate Locali defendi. Itaque accipio Declarationes Cardinalium, quas referit Pignatell. tom. 6. cons. 6. n. 101. & n. 110. Neque enim Clerici & Religiosi, eft profiteantur statum perfectiorem, deterioris sunt conditionis, quam laici; nec debent privari, sed potius adjuvarи defensione Ecclesia, cuius speciales ministros & servos se se communisstrant.

64 Sentio II. Clericos & Religiosos in ceteris casibus & delictis, in quibus à Superiori Ecclesiastico puniuntur, Immunitate Locali non defendi.

S. V.

Quenam delicta Localem Immunitatem prohibeant?

65 Cum nonnulla delicta sint atrociora, ma- quisque Reipublica pernicioſa, faciunt, ut delinquentibus Immunitas Localis non auxilietur. Tale est I. latrociniū publicum, seu homicidium, in via vel loco publico, præda gratia scipiùs admisum per textus in cap. scipt. antiquis 6. XVII. q. 4. cap. inter 6. de Immunit. Quid si quis in loco privato homines occidet, aut femel tantum vel bis in loco publico, non denegat asylū: cum latro publicus non censetur arg. Bulla Gregor. cum alias §. 3. Reiffenstuel ad cit. tit. n. 91. & seqq.

71 II. viarum graffatio, hoc est, obſessio seu pervagatio viarum publicarum, cā mente ac intentione, ut transeantes & viatores rebus, quas habent, spoliēntur d. cap. inter 6. & d. Bulla Gregor. cum alias §. 3.

72 III. nocturna depopulatio agrorum, qua tempore nocturno vegetes agrorum aut vindemias quovis animo & fine deſtruuntur, de- vastantur, incenduntur d. cap. inter & Bulla Gregor. §. 3. post quam Bullam Ranbeck cit. l. cap. 5. n. 9. & aliud etiam depopulacionem diurnam ab asylo excipiunt: cūm in memorata Bulla particula nocturna sit omisſa, & depopulatio simpliciter posita.

IV. affassinum, quōd unus alterum pecu-

nā vel alia re, pretiū estimabili, conductit ad occidendum tertium juxta cit. Bullam Gregor. §. 3. Ubi tamen à plerisque desideratur 1. mō, ut mors ipsa sequatur, nec sufficiat, lethaliſter vulneraſſe; quamvis aliquoquin ad incurrendas penas, in affassinis confitendas, mors ipsa non expofciatur cap. pro humani 1. de Homicid. in 6. 2. dō, ut pretium vel res 7. certa in preium occidionis sit statuta vel promissa arg. L. triticum 94. ff. de P. 0. ubi pro- missio rei incerta nullius roboris declaratur. 3. tñ, ut occidus non sit inimicus occidentis; 7.5 qui tamē conditio nec textu nec ratione probatur: utpote cūm ad crimen affassinii nihil interficit, amicūm an inimicūm quis interficiat arg. cit. cap. pro humani. Videantur Pignatell. tom. 9. consil. 43. n. 9. 11. & 15. Reiffenstuel ad cit. tit. a. n. 120.

V. hæresis juxta sepe cit. Bullam §. 3. & juxta 7.5 Barbosam. f. E. II. lib. 2. cap. 2. num. 124. valde probabilitate hæreticorum recepiō, defenſio, vel occulatio; sic tamen, ut, si hæretici ex alia cauſa, quam hæreticos, v. adulterio vel simili criminis, specialiter non excepto, asy- lum querant, præfertim in Germania, repellit

Quenam delicta Localem Immunitatem prohibeant?

469

repelli nequeant. P. Wielchner ad d. tit. num. 123.

77 VI. crimen læsa Majestatis, si juxta cit. Bullam §. 3. in personam ipsius Principis fuerit commissum: adeoque folus ille ob crimen læsa Majestatis excluditur ab asylo, qui per sonam ipsius Principis, non item illius Consiliarios, Ministros, Legatos, aut Vicarios supra cap. 5. num. 12. Idque ampliatur l. 8. 78 offendit. Tamen enim in l. quisque 5. in pr. Cod. ad L. Jul. Majest. Consiliari dicantur esse pars corporis Principis; ex eo tamen solummodo convincitur, crimen læsa Majestatis in ipsis quoque committi; nequaquam vero deducitur, propterea quem asylo pri- vari, quod Consiliari Principis laferit; cūm in d. Bulla ipsa Principis persona exprimatur. Barbosa ad cap. inter n. 10. Reiffen-

79 stuel ad cit. tit. n. 147. Nomina Principis autem de Jure Communi intelligitur Summus, videlicet Papa, Imperator, Reges, Respublica libere; sed de moribus hodiernis intelliguntur etiam Electores, Principes, & Status Imperi. P. Wielchner ad cit. tit. num. 127.

80 VII. homicidium proditorum; per quod nolim intelligi cum Fachineo lib. 9. controversi. cap. 93. quodvis homicidium voluntarium, ex proposito commissum; nec etiam cum Covarruvia d. cap. 20. num. 7. velim intelligi homicidium voluntarium, per infidias a tergo vel in tenebris perpetratum; sed homicidium, ab amico, vel homine, ad amicitionem aut fidelitatem specialiter obligato, vel ab inimico sub specie ac colore amicitiae pera-

81 dictum. Ita, testante P. Reiffenstuel d. l. num. 116. tenet communissima & quasi-certa sententia, multis declarationib. S. Congregationis, quas videre licet apud Pignatellum tom. 9. consil. 18. robora. Siquidem prodi- cito suāp̄ naturā supponit speciale obligatiōne fidelitatis aut amicitiae, vel saltem fictionem ac speciem amicitiae, veluti colligatur ex l. cuiusque 4. ff. ad L. Jul. Majest. l. cap. 28. §. 11. ff. de Pan. l. omni 6. §. 4. l. proditoris 7. ff. de Re milit. l. servum 6. Cod. de

82 Delatorib. Ideoq̄ tunc homicidium proditorum admitti censetur, quando liberi suos parentes, aut parentes suos liberos; item quando coniugij conjugem, capo hospitem, famulus dominum &c. occidunt; non item quando aliquis ex ira, indignatione, rancore alium, nil malis suscipiente, exasperato aggreditur. Pignatell. cit. l. n. 1. 4. 31. 35.

83 Nec obloquitur cap. 5. quod cit. l. Homicid. ubi ponitur textus ex libro Exodi, & decernitur: si quis per industriam occidit proximum suum & per infidias, ab alteri meo evelles eum, ut morias. Illud enimvero per cit. Bullam Gregorianam aut correctum, aut declaratum est, ut non denotet infidias qualescumque, sed sub velo vel contra obligationem specialis amicitiae paratas.

84 VIII. homicidium, vel etiam mutilatio, seu amputatio partis corporis, ad principalem

functionem aliquam à natura destinata v. g. manus, pedis, oculi, &c. si fiat in Ecclesia, cāmetorio, vel alio loco, juv. aſſili habente per textum in cap. abr. de Immunit. & sepe cit.

Bull. Gregor. §. 3. Sic tamen, ut spe immunitatis quis occidat aut mutilat, prout in dubio prælumitur per d. cap. ult. Ranbeck ubi supra cap. 5. num. 12. Idque ampliatur l. 8. 75 ut, qui, extra Ecclesiam stans, alium, in Ec- cleſia exiſtentem, occidit aut mutilat, globo

fagiſta, vel lapide, cūm reverā delictum in Ecclesia consummet, Immunitatē non defen- datur. Covarruv. sepe cit. cap. 20. num. 15.

Ampliatur II. ut juxta cit. Covarruviam. Pa- 86 normitan. ad d. cap. num. 1. Pirhing ad cund.

tit. num. 25. Immunitatē interdicatur, qui, stans in Ecclesia, alium, extra Ecclesiam con- summat, occidit vel mutilat: quippe cūm delicti cauſam in ipſa ponat Ecclesia, & qui- den juxta prudentem conjecturam sub spe Immunitatis: nihil dicendō, quōd locus de 87 lieti censetur non tantum, ubi delictum est consummatum, sed etiam ubi inchoatum est l. quæſiones 1. Cod. ubi de Criminib. Differit post alios Haunold de J. & F. tom. 6. trahit. 1. num. 207.

Ampliatur III. cum cit. Pa- 88 307. normit. num. 12. Reiffenstuel n. 103. & 1. 18. ut Immunitate caret, qui mandatum dedit in Ecclesia, ut alius intra vel extra Ecclesiam occidatur, aut mutiletur arg. cap. pernicioſ 23. de Panit. Dif. 1. cap. mulieres 6. §. illi vero cap. ut fama 3. §. laici de Sentent. excommunicat. cūm in effectu mandanti delictum adcriba- tur; licet rurlos differiat Haunold d. l. 89 num. 210. eique contentiat P. Wielchner ad cit. tit. num. 118. eā persuasus ratione, quōd mandans homicidium vel mutilationem tan- tum in sensu lato dicatur occidere vel muti- lare: quā tamen me non moveret, sed potius ea mihi inest opinio, mandantem esse verām & moralem delicti cauſam, finē cuius influxu vel motu delictum non ponitur; siue man- dantem in sensu stricto ad homicidium vel mutilationem concurrere.

Amplia- 93 tur IV. à Covarruv. d. l. num. 1. tit. ab Im-

munitate arecatur, qui prop̄ Ecclesiam in- portuī vel atrio mutilat aut occidit, & poste- le conferit in Ecclesiam: quoniam, quae prop̄ Ecclesiam sunt, in ipſa Ecclesia fieri censentur arg. cap. scipt. antiquitas 6. cap. si quis 7. XVII. 9. 4.

Verū melius hanc ampliationem restrin- 94 guhi Panormitan. ad cap. inter 6. de Immunit. num. 17. Pignatell. tom. 6. consil. 4. 1. num. 5.

Barbosa d. l. n. 117. quia reipsa non censentur in Ecclesia confidere, qui stat prop̄ Ecclesiam: quantumvis in materia favorabilis, quando agitur de extendenda Locali Immuni- tate, loca, Ecclesia coherentia, nomine ip- sius Ecclesia comprehendantur. ex n. 33.

Potes: num Immunitatē Locali frua- 95 tur, qui crimen aliud v. g. adulterium aut stuprum in Ecclesia cum ipse fecuratis ad- mittit?

Resp. affirmat. Ratio est: tum quia- Gre-

N n 3

Gregorius IX. in d. cap. ult. tantum exprimit homicidium & mutilationem, & sub lyce excessum non alios, quam ibidem expref-

§. VI.

Quis effectus, & quenam sit prærogativa Localis Immunitatis?

Effectus Immunitatis Localis spectatur in prærogativis, qua concessae sunt illis, quibus Immunitas Ecclesiastica patricinatur. I. scilicet tenentur Rectores locorum, asyli jus habentium, reos, illuc coniugantes, recipere; nec possunt illos absque injuria excludere vel repellere. d. cap. inter 6. de Immunit. l. fidel. 2. l. pateam 3. in pr. Cod. de his qui ad Eccles. confus. II. teneat Ecclesia reum, in asylo receptum, alere, si bona propria non habeat, nec ab artificis habere posit, ut notant Panormitan. ad cit. cap. n. 28. Sylvester verb. Immunitas 2. q. 3. Ranbeck d. diff. 4. cap. 5. num. 43. nam & alias Ecclesia tenetur sustentare pauperes, illos maximè, quibus aliunde nulla suppetunt vita subsidia: quamquam dubio procul rei vicissim sint obligati. Ecclesia sua interim servitia præfert, quatenus favorem & beneficium, ab Ecclesia acceptum, aliquatenus competent. Reiffenstuel cit. l. num. 158.

NIII. nemo potest impetrare vel prohibere, ne reo deferatur vestimentis, victus, potus, & alia necessaria ad locum asyli. l. presenti 6. in pr. Cod. d. t. Quia etiam impetrare nemini licet, quod minus ex causa necessitatibus extra locum asyli se conferat, celiante necessitate mox reversurus, ut indicatur in cap. definitiv 3.

XVII. 9. 4. IV. quādū reus in asylo commoratur, nec vinculis confingi, nec incarcerari, nec extrahi, nec ad mortem aliam pœnam gravem corporalem, v. g. mutilationem, fustigationem, exilium &c. condamnari potest d. cap. definitiv 35. & seq. caprum 9. ead. quæst. 4. cap. inter 6. d. t. l. presenti 6. in princ. Sed hic

Dubitatur I. an, si reus violenter, aut ex gravi metu ab alio, quam Judge, līne ipsius mandato, fuerit extractus ab asylo, possit ab eodem Judge apprehendi?

Reif. cura P. Wiestn ad d. t. n. 36. negat. Ratio est: quia si Judge extraheret, non posset eundem apprehendere. Ergo neque tunc apprehendere potest, quando extrahitur ab alio: cum in constitutione Gregorianâ irritum ac nullum declararet, quidquid à quocum contra constitutos in asylo attentatur.

Nec obstat cap. id constitutus 36. ead. q. 4. ubi dicitur, quod si reus timore adactus, ab Ecclesia deficerit, à Clericis non sit requirendus; intelligitur enim de reo, qui ex timore intrinseco, non autem ab extrinseco seu ab homine iniuste incusso, recessit ab Ecclesia.

Dubitatur II. an, si Judge sub promissione impunitatis reum ex asylo revocaverit, possit in eum animadvertere?

Reif. negative. Ita Farinaceus in appendice de Immunitate cap. 19. n. 31. Barbofa d. cap. 3.

fos intelligit: tum quia Gregorius XIV. in sua Bulla similiter tantum mentionem facit de homicidio & mutatione.

§. VI.

Quenam Poenæ sint decretæ contra Violatores Immunitatis Localis? 471

verentiam locorum sanctorum introductæ, est Ecclesiastica, ac causis spiritualibus conexa; siveque à solo Judge Ecclesiastico cognoscenda cap. determinus 2. cap. quan. 3. de Judiciis, cap. si Judge 12. de Sententia excommunicationis in 6.

I06 Nec obstat I. quod aliqui dicant, Ecclesiasticos Judges propter ea non posse judicare in causa Immunitatis: quia est causa propria Ecclesiasticorum. Nam præterquam, quod idem argumentum non sine absurdio moveri posset de omnibus causis Ecclesiasticis; falsum est in praesenti, causam Immunitatis esse propriam Ecclesiasticorum: quippe cùm personalia Ecclesiastica nil commodi vel utilitatis, sed potius multum incommodi & molestie sufficiunt, quando reos delinquentes ad asylo recipere, & sèpè tempus longum retinere & alere intinerent.

I07 Nec obstat II. quod utriusque Curia, Ecclesiastica & Sæcularis, inter se scire, num crimen, quod committit reus, ad asylo receptus, sit exceptum, necne? Ex hac enim non sequitur, ad utramque Curiam æquiter spectare iudicatur; sed sufficiet, si Curia Sæculari pro sua informatione concedatur privata: quedam discussio criminis, ultimata tamen decisio expeditetur à Curia Ecclesiastica, sicut in criminis heresis folet accidere.

I08 Reif. III. pendente lice super discussione criminis excepti teneri Rectores locorum, in quo veriantur rei, ad requisitionem Magistratós Sæcularis ipsos bene custodiare, vel incarcere: ceteroquin à Potestate Sæculari custodiari, incarcere, vel etiam extrahi possint, velut in sape cit. Conflit. Greg. §. 5. habetur. Antequam vero requisiuti sint rei à Judge

§. VII.

Quenam Poenæ sint decretæ contra Violatores Immunitatis Localis?

NNE Immunitas Localis temerari cujusdam autuioletur, contra violatores graviter infungit Jura, ac I. violationem Immunitatis pro atrocissimo sacrilegio habent cap. reum 9. cap. nullus 19. & seqq. XVII. quæst. 4. II. illam equiparant criminis Læsa Majestatis l. fidel. 2. Cod. de his, qui ad Ecclesiam confusunt. III. iubent violatores Immunitatis ultimè supplicio plecti. l. presenti 6. in pr. Cod. eadem. IV. dictant multum pecuniarium 300. solidorum cap. si quis 20. ead. q. 4. vel 300. librarum aurum purissimi cap. quisquis 21. ead. q. 4. V. penitentiam publicam imperant d. cap. quis 20. & cap. nullus 19. ead. q. 4. VI. pœnam excommunicationis infligunt, quæ juxta cap. sciu. antiquis 6. cap. frater 10. cap. definitiv 35. cap. ita constitutus 36. d. q. est ferenda; sed juxta Conflit. Gregorii §. 8. est lata sententia: cùm ibi dicatur, poenas, de Jure in violatores Immunitatis statutas, ipsò factò incurri. P. Wiestn d. t. n. 179.

I09 Hæcque ultima excommunicationis poena hodiendum in usu & observantia est, ac extendetur I. ad illos, qui extra causas exceptos reum

Sæculari, possunt Rectores locorum Immunitatis reis exponere dubium vel certitudinem de crimen excepto, eisque fugam fuadere & procurare. Reiffenstuel d. t. n. 189.

Reif. IV. Magistratum Sæcularem posse ex-109 tra Ecclesiam apponere custodiam, ne reus delinquens elabi & aufugere queat, velut communis sententia docet cum Haunold cit. supra num. 145. Sic enim vis aut irreverentia nulla infertur loco sacro, sed tantum in loco profano id obseratur, quod bono publico tuendo inservit.

Dubitatur V. quid faciendum sit, si reus ex 110 a sylo iniuste fuerit extractus?

Reif. extractum denuò restituendum esse loco, quo fuit extractus. Text. in cap. sciu. antiquis 6. cap. miror. 8. XVII. q. 4. Ratio pertinet ex cap. item cura 6. & seq. & passim de Reiffenstuel spoliatori, ubi pro regula habetur, spoliatum quemcumque ante omnia restituendum esse. Si tamen rei & Ecclesie, unde extractio 111 est facta, specialiter non inter se, restitucionem alii loco, quod asylo potitur, fieri posse ex Farinaceo, Haunold, & aliis tradit Wiestner d. t. n. 148. eò quod privilegium Immunitatis sit commune, nec uni Ecclesia magis quam alteri concepsum. At reclamant Pignatellus 112 tom. 1. consil. 172. an. 4. & Barbofa J. E. II. cap. 3. num. 54. lib. 2. ac varias declarations Cardinalium contra priorem sententiam referunt; addentes rationem: quod utique cetera jura & prærogative, Ecclesiæ concessa, nequeant uni Ecclesiæ auferri, & alteri adjici; veluti patet in bonis temporalibus & immobiliis juribus, quæ, si semel aliqui Ecclesia in singulari sint collata, non possunt regulariter aliis Ecclesiæ communicari.

§. VII.

Quenam Poenæ sint decretæ contra Violatores Immunitatis Localis?

in loco asyli capiunt, incarceraunt, aut omnino extrahunt. II. ad illos, qui reum in loco asyli capere, incarcere, vel extrahere solùm tentaverint. III. ad illos, qui ingressi sunt locum asyli eò animo, ut simile quid facerent. IV. ad eos, qui, ut talia fiant, mandatum dedeunt; prout ista partim ex dictis per decursum, partim ex repetita Bulla Gregorii, partim ex l. fidel. 2. & l. presenti 6. Cod. de his, qui ad Ecclesiam confusunt, manifesta sunt, & docet in specie Reiffenstuel ad. t. num. 216. & seqq. Quodlibet Judge Ecclesiasticus contra violatores Immunitatis sententiam declaratoriam excommunicationis tulerit, non permititur appellatio, etiam cum effectu devolutivo, nisi prius Ecclesia suis honor per restitucionem rei, si forte extractus fuerit ex asylo, reparatur, velut ex declaratione Cardinalium docet Pignatellus tom. 2. consil. 60. n. 26.

An hec excommunicatione Summo Pontifici 116 ci quoad abolitionem sit reservata? Pro & contra disputatur. Negativam defendunt Zypaxus in Analysis d. t. n. 13. & multi, quos citat, eorumque sententiam probabilem dicit P. Wiest-